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Univerzity Hradec Králové, 2021. 104 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou dostupnosti a praktické realizace

logopedické terapie u osob s Parkinsonovou nemocí, zvláště pak pacientů s již vyjádřenou

poruchou produkce řeči a jejím vlivem na kvalitu života.

V teoretické části bakalářské práce je charakterizována Parkinsonova nemoc (= PN),

a to s důrazem na komplexnost tohoto onemocnění a jeho dopadů na pacienty. V práci je

onemocnění definováno, je popsána jeho prevalence, komplexní symptomatologie

v jednotlivých stádiích nemoci ve vztahu k jeho časovému průběhu a je popsána diagnostika

a terapie PN. Dále je pozornost věnována informacím a režimovým opatřením, které by měly

být dostupné pro pacienty a jejich nejbližší tak, aby byla maximalizována podpora kvality

života nemocných. Další pasáž teoretické části bakalářské práce je zaměřena na jednotlivé

složky komplexní terapie PN, na možnosti neurochirurgické léčby a rehabilitace a

v neposlední řadě na možné formy logopedické intervence, která je dominantně zaměřena na

důsledky postižení obličejového svalstva s rezultující hypomimií a poruchou produkce řeči.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na zmapování výskytu poruchy produkce

řeči u respondentů s PN a jejího dopadu na kvalitu jejich života. Pokouší se zjistit míru

informovanosti osob s PN o možnostech logopedické terapie a blíže identifikovat, zda je

specializovaná logopedická intervence v dostatečné míře pro pacienty dostupná a poukázat na

nedostatky v poskytování tohoto typu péče a nastínit, kde je možný prostor pro zlepšení

v rámci včasné a správné indikace poskytování logopedické terapie u osob s PN. Sběr dat byl

realizován dotazníkovou metodou.
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This bachelor thesis is focused on the problem of availability and realization of speech

therapy for people who suffer from Parkinson‘s disease, especially for the patients with who

already developed a speech disorder and it’s impact on quality of their life.

In theoretical part of this thesis there is described main characteristics of Parkinson’s

disease with emphasis on the complexity of this disease and it’s impact on people who suffer

from it. More specifically, it describes medical definition of Parkinsons disease, it’s

prevalence, complex symptomatology in individual stages of the disease in terms of it’s

progress in time, diagnostics of Parkinson’s disease and therapies used in association with

Parkinson’s disease. Then the thesis focuses on information and regime recommendations that

should be provided to the people affected by the disease, patients and their families, so the of

quality of their live is maximized. Next part of the thesis is focused on individual parts of

complex therapy of Parkinson’s disease, on possibilities of neurochirurgical treatment and

rehabilitation and also on different forms of logopedical intervention which is mostly focused

on consequences of affected face muscles with resulting hypomimia and speech disorder.

Empirical part of this thesis is focused on analyzing occurence of speech disorder in

respondents with Parkinson’s disease and it’s impact on their quality of life. This thesis tries

to determine the level of awarness among people who are affected by Parkinson’s disease

regarding the possibilities of speech therapy. It also tries to find out whether the specialized

logopedic intervention is sufficiently available for those affected with Parkinson‘s disease and

point out the problems in providing this type of care. This thesis also points out that in terms

of early and right indication of providing speech therapy for people who suffer from

Parkinson’s disease there is still a room for improvement. The data for research was collected

through questionnaires.
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ÚVOD

V životě každého člověka se nachází překážky, výzvy a těžká rozhodnutí, kterým musí

dotyčný čelit. Někteří z nás se však musí během svého života potýkat s obtížemi, vzniklými

na základě chronického degenerativního onemocnění. Mezi jedno z nejčastějších

degenerativních neurologických onemocnění lze v současné době zařadit Parkinsonovu

nemoc. Jedná se o onemocnění, které nelze vyléčit a v rámci svého průběhu přináší do života

nemocného spoustu omezení a obtíží týkajících se jak biologické, tak psychické a sociální

oblasti. Průběh tohoto onemocnění je u každého jednotlivce zcela individuální a je přímo

závislý na psychickém stavu dotyčného. Průběh nemoci je pro mnohé osoby těžko

představitelný, a proto jednotlivé projevy nemoci mohou vyvolat u dotyčného úzkost a tím

i narušit kvalitu jeho zdravotního stavu. V rámci Parkinsonovy nemoci je proto velmi důležité

správné stanovení diagnózy a včasné zahájení léčby, která by měla být založená na

multidisciplinárním týmu odborníků, jež dotyčnému poskytnou komplexní pomoc a podporu.

Neopomenutelná je také pomoc rodině či pečujícího okolí ať už se samotnou péčí

o dotyčného tak i pomoc v rámci vlastní psychohygieny.

Bakalářská práce se zabývá problematikou Parkinsonovy nemoci, jejíž součástí

u mnoha osob bývá i porucha řeči, konkrétně získaná hypokinetická dysartrie. Narušení

řečové produkce bývá u tohoto onemocnění velmi časté a nejčastěji je manifestováno

poruchou hlasu a artikulace. Ačkoliv je výskyt poruchy řeči u Parkinsonovy nemoci tolik

běžný, řada nemocných tyto problémy přehlíží. Logopedická péče o pacienta s Parkinsonovou

nemocí by tedy měla být součástí multidisciplinárního léčebného týmu, jelikož v rámci

celkové léčby dokáže výrazně zlepšit kvalitu života nemocného.

Cílem teoretické části práce bude zaměřit se na celkovou charakteristiku Parkinsonovy

nemoci, představit její etiologii, průběh, hlavní i vedlejší symptomy a možnosti diagnostiky.

V další části práce bude popsán dopad nemoci na celkovou kvalitu života nemocného,

předložené informace o možnostech podpory jak u nemocných, tak u pečujícího okolí

a představení některé z organizací, zabývajících se osobami s Parkinsonovou nemocí.

V posledních kapitolách budou znázorněny způsoby intervence z pohledu farmakologické,

neurochirurgické nebo rehabilitační léčby a na závěr charakteristika získané dysartrie

s následnou logopedickou terapií u osob s Parkinsonovou nemocí.

Praktická část bakalářské práce bude směřovat ke zjištění aktuální situace ohledně

logopedické péče u osob s Parkinsonovu nemocí, konkrétněji na její dostupnost, rozsah

působnosti a míru povědomí o realizaci logopedické intervence v rámci vybrané skupiny osob
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s Parkinsonovou nemocí. Sběr dat bude probíhat formou kvantitativního dotazníkového

šetření, jehož cílem je pojmout co nejvíce odpovědí ve zvoleném výzkumném souboru.

Doufám, že má práce poslouží jako zdroj inspirace k získání hlubšího povědomí o této

nemoci a poskytne osobám s Parkinsonovou nemocí nové informace týkající se poruchy řeči

v rámci jejich onemocnění.
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1 CHARAKTERISTIKA OSOB S PARKINSONOVOU NEMOCÍ

Parkinsonova nemoc je neurodegenerativní onemocnění, které je zapříčiněno postupným

zánikem neuronů tvořících dopamin ve středním mozku v oblasti bazálních ganglií. (Bonnet,

Hergueta, 2012)

Hlavní funkcí bazálních ganglií je zpracování motorických informací a následné řízení

pohybů. Dopamin je látka, která se nachází v neuronech této oblasti a je zodpovědná za

přenos nervových vzruchů. Tím, že tyto neurony ubývají, ubývá i dopamin, který přímo

ovlivňuje celkový pohyb těla a dává prostor pro vznik Parkinsonovy nemoci. (Berger a kol.,

2000)

Parkinsonova nemoc je nevyléčitelné onemocnění, které výrazně ovlivňuje kvalitu

života člověka s touto diagnózou po stránce fyzické, psychické i v oblasti každodenních

činností. Úspěšnost léčby na úrovni zmírnění příznaků PCH nelze u všech jedinců zaručit do

stejné míry. V tomto směru se jedná o léčbu velmi individuální, která může nebo nemusí

splnit očekávání jedince s PCH. V průběhu nemoci je nutné dodržovat léčebné a rehabilitační

postupy, které mohou výrazně ovlivnit průběh onemocnění a pomohou dotyčnému udržet

kvalitu dosavadního života.

Roth (a kol., 2009, s.10) definuje Parkinsonovu nemoc jako: „chronické, pomalu se

rozvíjející onemocnění, které nelze vyléčit. Lze ji však léčit, tj. potlačit či omezit příznaky

nemoci, a to dlouhodobě.“

1.1 Prevalence Parkinsonovy nemoci
Parkinsonova nemoc je v populaci vnímána za nemoc poměrně častou, jelikož v Evropě

postihuje přibližně 84-187 jedinců na 100 000 obyvatel. Jinými slovy, u každého tisícího


[…]


získaných dotazníkovým šetřením vyplývá, že situace je výrazně lepší, pokud jsou nemocní

organizováni v Parkinson klubech, kde je snaha řešit onemocnění komplexně, a navíc jsou

výbornou platformou pro výměnu zkušeností a pocitů mezi pacienty.

Pacienti přesto, že dopad fungování Parkinson klubů je kladný, upřednostňují podle

výsledných dat v tomto souboru ambulantní formu logopedické terapie a samostatné cvičení

doma s využitím připravených materiálů, přičemž jako nejpřínosnější byly hodnoceny cvičení

cílené na relaxaci obličejového svalstva, artikulační a dechová cvičení. Je možné, že hlavním
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důvodem pro volbu ambulantní a domácí logopedické terapie je nejmenší časová náročnost

a nejsnazší potenciální dostupnost, nicméně pro potvrzení tohoto závěru by bylo potřeba

dalšího, tímto směrem zaměřeného výzkumu. Samotný tento fakt nicméně ukazuje na potřebu

zlepšení spolupráce odborných ambulantních specialistů – neurologů i neurologů

v nemocnicích s logopedickými ambulancemi a také na nutnost zvýšit dostupnost materiálů

pro samostatné domácí cvičení. Je také zcela zřejmé, že tato oblast v terapii PN je

nedostatečně podchycena a jistě si zaslouží ze stran veřejnosti a odborníků větší pozornost.
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Zdroj: (Košťálová a kol., 2013)

Příloha B Dotazníkové šetření (autorka, 2021)

Vážení respondenti,

mé jméno je Dorota Doležalová a jsem studentkou oboru Speciální pedagogika-intervence na

UHK. Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou poruch komunikace u osob

s Parkinsonovou chorobou a jejich vliv na kvalitu života lidí s touto diagnózou. Chtěla bych Vás

poprosit o laskavou spolupráci při vyplnění níže uvedeného (zcela anonymního) dotazníku.

Předem moc děkuji za Váš čas a ochotu.

Doležalová Dorota

Dotazník Vám zabere zhruba 5 minut. Vybíráte pouze jednu odpověď a

v případě, že je možné vybrat více variant z nabídky odpovědí, je to u dané otázky

uvedeno.

Vyskytuje se u Vás porucha řeči, vzniklá v souvislosti s Parkinsonovou nemocí?

ANO

Pokud ano, prosím pokračujte dál v dotazníku otázkou č. 2

NE

Pokud ne, a porucha by u Vás v budoucnu vznikla, měl/a byste zájem o nějakou formu

logopedické terapie?

A1. ANO (v dotazníku dále vyplňujte pouze otázky s barevným označením)

A2. NE (v dotazníku dále vyplňujte pouze otázky s barevným označením)

Máte pocit, že vás tato porucha řeči omezuje ve vašich sociálních kontaktech?

ANO

NE

Zrušil/a jste v poslední době nějakou schůzku z důvodu Vaší poruchy řeči?

ANO

NE

Chtěl/a jste se v poslední době někde, nebo někoho na něco zeptat, ale neudělal/a jste to

z důvodu selhání či obav z Vaší poruchy řeči?

ANO

NE

Stává se Vám v poslední době, že vám okolí nerozumí, co říkáte?

ANO

NE

Myslel si někdo v poslední době, že máte špatnou náladu, jste rozzlobený/á, otrávený/á,

aniž by to byla pravda?

ANO

NE

Byla Vám v rámci léčby Vašeho onemocnění nabídnuta logopedická terapie?

ANO

NE

Byla Vám logopedická terapie nabídnuta v rámci pravidelné ambulantní léčby?

ANO

NE

Byla Vám logopedická terapie nabídnuta v rámci jednorázových rekondičních pobytů?

ANO

NE

Myslíte si, že by logopedická péče mohla zlepšit Váš problém s realizací mluvené řeči?

ANO

NE

Absolvoval/a jste již logopedickou péči?

ANO
NE

Pokud jste již logopedickou terapii absolvoval/a, pozorujete nějaké zlepšení?

A1. ANO

A2. NE

Víte o nějaké logopedické poradně, nebo ambulanci, která se nachází přímo ve Vašem

okolí?

ANO
NE

Byl/a jste pro Vaše onemocnění někdy hospitalizován/a?

ANO
NE

Pokud ano, setkal jste se během hospitalizace s logopedickou terapií?

A1. ANO

A2. NE

Dostaly se k Vám někdy nějakým způsobem informace o speciální logopedické terapii

Vašeho onemocnění, vedené ambulantní formou? Prosím zaškrtněte všechny možné

varianty.

ANO
NE

Pokud ano, pak od koho? (Vyberte jednu, nebo více odpovědí.)

A1. Příbuzní

A2. Člověk se stejným typem onemocnění

A3. Média

A4. Jiný zdroj (uveďte prosím, jaký) ______

Máte k dispozici nějaké návody/materiály, které Vám umožní provádět logopedickou

terapii samostatně?

ANO
NE

Pokud ano, prosím uveďte, kde jste je získaly:__________________________________

Pokud jste již absolvoval/a nějaký druh logopedické terapie v rámci léčby Vašeho

onemocnění, jaký typ logopedického cvičení považujete za nejpřínosnější? Co vám

nejvíce vyhovuje?

V případě, že jste logopedickou terapii dosud neabsolvoval/a, prosím napište do pole

"neabsolvoval/a"

Máte v úmyslu v nějakém způsobu logopedické terapie pokračovat v budoucnu?
(Vyberte jednu, nebo více odpovědí.)

ANO
NE

Pokud ANO, pak prosím uveďte, jakou formou:

A1. Docházka do ambulance logopeda

A2. Samostatně doma

A3. Na jednorázovém rekondičním pobytu

A4. Jiným způsobem, uveďte prosím, jakým:_______________________________________

Konec dotazníku