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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Téma předložené bakalářské práce D. Doležalové považuji za dobře zvolené s ohledem na
studovaný obor, potenciálně přínosné směrem do speciálně pedagogické teorie i praxe a
vzhledem k demografickým změnám uvnitř české společnosti i za velmi aktuální.

Zhodnocení cílů práce:

Cíle práce jsou v práci přehledně uvedeny, logicky formulovány a strukturovány do dílčích cílů.
V kontextu realizovaného kvantitativního šetření (byť na menším vzorku) považuji cíle i za
naplněné. V kontextu požadavků na daný typ práce hodnotím text celkově jako velmi zdařilý,
zejména v teoretické části práce autorka prokazuje schopnost pracovat s odbornými zdroji,
v důsledku čehož je tato část velmi solidním kompilátem. Výzkumné šetření je provedeno
poctivě, pečlivě a přehledně vyhodnoceno, byť pouze na základní deskriptivní úrovni (na
úrovni BP podle mého akceptovatelné). Dílčí připomínky, které vznáším, považuji spíše za
náměty pro autorčinu další tvůrčí činnost.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami
☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami
☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami
☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Práci považuji za velmi poctivě zpracovanou, v teoretické části bych rád zdůraznil velmi
nadstandardní počet citovaných zdrojů. Diskutovat by se dalo o počtu respondentů, ale je
třeba brát v úvahu velikost základního souboru a také jeho specifika. V metodologické části
práce postrádám operacionalizaci cílů, stanovení výzkumných otázek či hypotéz. U uzavřených
otázek v dotazníku bych autorce doporučil příště zvážit využití škálování. Zamyslela se nad
touto možností autorka?

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Bez zásadních připomínek. Kuriózní je uvádění našeho letopočtu u data v seznamu
citovaných zdrojů.

Otázky k obhajobě práce:

a) Zamýšlela se autorka nad tím, jakým způsobem mohl výsledky šetření ovlivnit fakt, že
dotazník mohli vyplnit jen respondenti s mírnějším průběhem onemocnění, tj. ti, kdo byli
schopni dotazník vyplnit?
b) Jak autorka plánuje se získanými daty dále naložit?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: A
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